Că corespondența în chestie nu e scrisă de oarecine din Șiria, ci de biroul central, dovedește următoarea declarație:

„Subscrișii prin această declarăm solemn, că n'avem cunoștință despre corespondența cu datul Șiria 5 Septembrie 1900, care a apărut în „Gazeta Transilvaniei” din 1/14 Septembrie 1900 și se referă la persoana domnului profesor din Arad, Ioan Petranu. Șiria la 27 Septembrie 1900. Georgiu Popoviciu, m. p. protopopul Șiriei. Vasilie Popoviciu, m. p. paroh gr. or. rom. Dr. Iacob Hotăran, m. p. avocat. Ștefan Antonescu, m. p. proprietar. Alexiu Doboș, m. p. învățător. Ioan Huiu, m.